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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá beztřískovou technologií obrábění, kterou je

dělení materiálu kotoučovým nožem. Při řezání je kotoučový nůž nepoháněný, z čehož

vyplývá, že se pouze odvaluje vlivem rotace děleného materiálu. Cílem práce je

zhodnotit tuto technologii při dělení normalizovaných polotovarů, kterými jsou trubky.

V práci jsou popsány základy a principy technologie obrábění a všech obráběcích

metod, které jsou rozděleny do dvou kapitol z hlediska principu úběru materiálu

na třískové a beztřískové obrábění.

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the chipless technology of machining, which is

the cutting of the material by a disc knife. When cutting, the disk knife is not driven,

which means that it only rotates due to the rotation of the semi-finished product. The

aim of this thesis is to evaluate this technology in the dividing of standard semi-finished

products, which are tubes. The thesis describes the fundamentals and principles of

machining technology and all the machining methods, which are divided by principle of

material detracting into chip and chipless machining.
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je metoda dělení materiálu patřící do oblasti

beztřískových technologií obrábění, kterou je řezání kotoučovým nožem. Zadavatelem

práce je firma KYB Manufacturing Czech s.r.o. aplikující tuto metodu na řezání trubek

ve výrobním procesu tlumičů do osobních automobilů. Cílem této práce je zhodnotit

tuto technologii. Vedlejším cílem je strukturovat teoretickou část práce od obecných

základů dané technologie postupně až k řešené problematice a metodě.

Řezání kotoučovým nožem je méně známou metodou dělení materiálu. Varianta,

kterou se zabývá tato práce, pracuje s nepoháněným nástrojem. To znamená, že nástroj

začíná rotovat až při kontaktu s děleným materiálem, který koná hlavní řezný pohyb.

Ten je rotační, nástroj koná vedlejší pohyb, což je přísuv do řezu. Mezi nástrojem

a materiálem nemá docházet k prokluzu a materiál není ubírán prostřednictvím třísek,

ale tvářen. Zhodnocení technologie by mělo přinést pohled na největší problémy

při realizaci řezání trubek touto metodou. Hlavní faktory vstupující do správné

optimalizace procesu této metody jsou rychlost přísuvu nástroje do řezu a geometrie

řezné části nástroje. Metoda je důležitá z hlediska zachování čistoty výrobního procesu,

jelikož nezanechává žádné třísky a jiné nečistoty. To může být výhodou v dnešní době,

kdy se klade velký důraz na bezpečnost práce, čistotu, ekologii a vysokou kvalitu

výroby.
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Teoretická část

2 Obrábění

2.1 Technologie obrábění

Technologie obrábění je nedílnou součástí celosvětové výroby a zabírá

významné místo ve strojírenské technologii. Obrábění zaujímá přibližně 30 až 40%

podíl pracnosti z celkové pracnosti strojírenské výroby. Ve výrobním procesu se

u strojírenských součástí ve většině případů objevuje technologie obrábění a většina této

výroby zpravidla končí obráběním s vysokými kvalitativními parametry.1

„Obrábění je technologický proces, při kterém se vytváří požadovaný tvar

součásti úběrem materiálu, buď mechanickým oddělováním (řezáním) materiálu

ve formě třísky břitem obráběcího nástroje, nebo elektrickými, elektrochemickými,

či dalšími metodami.“2

První opracování (úběry) materiálu založené na principu technologie obrábění

byly osvojeny našimi předky již v pravěku, a to za pomocí jednoduchého ručního nářadí

vyrobeného převážně z kostí, dřeva či kamenů. To bylo poté nahrazeno nástroji

z bronzu a železa. Voda, pára a později i elektrický proud umožňovaly pohánění strojů

využívajících právě těchto nástrojů k obrábění kovů a jiných materiálů.3

Rozvoj dalších řezných materiálů otevřel novou epochu strojního průmyslu,

kde si našel své místo i vývoj obráběcích strojů a nástrojů. Nekonvenční technologie

obrábění nabídly alternativní metody pro zpracování dílů složitých tvarů z hůře

obrobitelných materiálů. Obrábění se obvykle používá jako dokončovací operace dílů

(polotovarů) vyráběných tvářením a odléváním dříve, než jsou připravené pro montáž

nebo použití.4 (viz obr. 2.1)

1MÁDL, Jan a Jaroslav BARCAL. Základy technologie II. Vyd. 2. Praha: Nakladatelství ČVUT, 2007. s. 4. ISBN 978-80-01-

03733-1.
2Tamtéž, s. 5.
3EL-HOFY, Hassan. Fundamentals of machining processes: conventional and nonconventional processes. Boca Raton: CRC

Press/Taylor & Francis, c2014. s. 1. ISBN 978-1-4665-7702-2.
4Tamtéž s. 1.
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„Obrábění je charakterizováno svojí vysokou všestranností a schopností

dosahovat nejvyšší přesnosti a kvality povrchu tím nejekonomičtějším způsobem.“5

Obr. 2.1 Výrobní procesy6

2.1.1 Z historie až po současnost

Rozvoj obráběcích strojů začal až s vynalezením kladky uložené pomocí čepu.

Antičtí Egypťané používali tyto kladky k přepravě kamenů z lomu na staveniště. Použití

kladek iniciovalo vznik prvních dřevo-obráběcích strojů už kolem roku 4000 př.n.l.

Nástrojem v takovýchto strojích byl špičatý kámen s hrotem. První stroj na vrtání

hlubokých děr postavil už Leonardo da Vinci (1452-1519), avšak první soustruh byl

představen až v roce 1840. Henry Maudslay (1771-1831), který vylepšil již existující

stroje o vodicí šroub, zpáteční převod a suport (držák nástrojů), je považován za otce

obráběcích strojů. Roku 1818 postavil Eli Whitney (1765-1825) první frézku. První

stroj na broušení válcových ploch byl postaven Brownem a Sharpem roku 1874.7

5Tamtéž, s. 1.
6Tamtéž, s. 2.
7Tamtéž, s. 3.
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Ve 20. století se uplatnily všechny dosavadní poznatky a nastala doba

intenzivního pokroku v oblasti technologie obrábění. Světová strojní výroba podpořená

světovými válkami (zbrojní průmysl) a následně rozvojem průmyslu automobilového,

leteckého, energetického apod., výzkum a objevy nových materiálů, příchod počítačů,

to vše urychlilo i vývoj v oblasti obrábění. Zmiňme několik převratných momentů

v technologii obrábění: Objevy a zavádění nových řezných materiálů – rychlořezná ocel

HSS (1907), slinuté karbidy (1926), řezná keramika (konec 50. let). Další vývoj

konvenčních strojů díky příchodu kopírovací techniky, CAM softwarů, a automatických

mechanismů, zapříčinil zvýšení přesnosti výroby a snížení námahy a práce. Představení

číslicového řízení strojů (NC) v roce 1953 otevřelo bránu do světa počítačového řízení

strojů (CNC) a díky stále většímu pokroku výpočetní techniky a snaze vše

automatizovat pomocí digitalizace, vyústilo až v rozvoj obráběcích center, které zvyšují

přesnost výrobku a jednotnost výroby.8

Právě ono propojení, integrace a digitalizace celého výrobního systému dnes

neustále získává podporu v tzv. čtvrté průmyslové revoluci „Průmysl 4.0“. Základní

myšlenkou je využívání kyberneticko-fyzikálního systému, který bude řídit nejen celé

továrny, ale i s výrobou spojené obory jako je logistika, energetika, ekonomika atd.

V oblasti strojů má pak hlavně za úkol výrobu do velké míry automatizovat

a propojovat všechny celky tak, aby spolu komunikovaly a ideálně se staly autonomní

v některých rozhodnutích. Příkladem zavádění Průmyslu 4.0 může být počítačové

vidění, které je nezbytné pro analýzu výrobního procesu a je schopné sledovat

jednotlivé součástky a polotovary ve výrobním procesu.9

„Pokročilé české strojírenské firmy používají vidění také v rámci seřizovacího

softwaru, který analýzou obrazu v reálném čase extrahuje charakteristiky obráběcích

nástrojů CNC strojů. Tyto charakteristiky jsou dále vyhodnocovány, a je tak možné

určit různá omezení obrábění daným nástrojem či jeho opotřebení. Výsledná data jsou

velmi důležitá pro zachování přesnosti obrábění a mají zásadní vliv na její kvalitu.“10

8Tamtéž, s. 3.
9ŠŤOURAČ, Radek. Průmysl 4.0: Počítačové vidění a jeho použití ve strojírenství. MM Průmyslové spektrum. 2016, 2016(3), s. 54.

DOI: 160345. ISSN 1212-2572.
10Tamtéž s. 54.
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 Ačkoliv je obrábění historicky vyspělou technologií a má své místo téměř


[…]


zušlechtěné na tvrdost HRC 52 až 60. Pro stříhání plechů do tloušťky 1,5 mm a délky

střihu do 1500 mm se používají ruční pákové nůžky. Plechy do tloušťky 60 mm a délky

6000 mm se stříhají na tabulových nůžkách. Vystřihování tvarových součástí se provádí

na lisech. Stříhání je nejproduktivnější způsob dělení materiálu, kdy nevzniká žádný

odpad ani „prořez“.109

106HLUCHÝ, Miroslav, Jan KOLOUCH a Rudolf PAŇÁK. Strojírenská technologie 2. 2., upr. vyd. Praha: Scientia, 2001. s. 82.

ISBN 80-7183-244-8.
107Tamtéž s. 88-91.
108Tamtéž s. 88-89.
109ŘASA, Jaroslav a Vladimír GABRIEL. Strojírenská technologie 3. 2. vyd. Praha: Scientia, 2005. s. 34-36. ISBN 80-7183-337-1.
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2.3.3.5 Dělení materiálu kotoučovými noži

Jednou z metod beztřískového dělení materiálu je i řezání kotoučovými noži.

Nástrojem jsou kotoučové nože, které mohou být v různých provedeních vycházejících

z druhu řezaného materiálu a konstrukce stroje určeného k řezání kotoučovými noži.

Mimo strojírenský průmysl má tato metoda široké využití například v průmyslu

potravinářském, kde je vhodná pro řezání zmražených potravin. Dělení materiálu

kotoučovými noži se dá rozdělit na dvě zcela odlišné skupiny, a to řezání s poháněným

nástrojem a řezání s volně se odvalujícím nástrojem (nepoháněným).

• Řezání kotoučovými noži s poháněným nástrojem

V praxi jde o známější a používanější metodu řezání kotoučovými noži,

kde je kinematika stroje a princip řezání stejný jako u řezání pilovými kotouči.

Nástrojem je kotoučový nůž bez přerušeného ostří, tzn. bez zubů. Může však být

opatřený i ozubením, podobným, jaké se používá u pilových kotoučů na kov, nebo se

vyrábí kotoučové nože se zcela specifickými tvary zubů. Rovněž je možné použít

kotoučové nože, které mají drážky, rýhy nebo vlnky. Řezné hrany kotoučových nožů

jsou s ohledem na druh děleného materiálu velmi rozmanité. Řezání s poháněnými

kotoučovými noži nachází uplatnění nejen v již zmiňovaném potravinářském průmyslu,

ale také ve stavebnictví (řezání pěn, izolačních materiálů, lepenky, fólií, panelů,

betonových bloků apod.), v gumárenském průmyslu, ve výrobě plastů a ve spoustě

dalších oborů. Kotoučové nože jsou většinou vyrobené z rychlořezné oceli (HSS)

a dosahují tvrdosti 56 až 64 HRC.110

Obr. 2.22 Příklady kotoučových nožů111

110Kotoučový nůž HSS. Pilové kotouče, nože a kotoučové pily GSP Zborovice [online]. [cit. 2017-06-23]. Dostupné z:

http://www.gspzborovice.cz/Kotoucove-noze/
111Tamtéž
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• Řezání kotoučovými noži s volně uloženým nástrojem

Větší přínos v kontextu beztřískového obrábění má však metoda řezání odvalujícími

se kotoučovými noži. Tento způsob dělení materiálu má hlavní výhodu v tom,

že nezanechává jak v pracovním prostoru, tak i na děleném materiálu (výrobku) žádné

třísky, otřepy, ani jiná znečištění. Břit kotoučového nože je přitlačován do řezu a tím se

materiál dělí. Jelikož je kotouč volně uložen a jeho rotační pohyb vzniká pouze

při kontaktu s jiným tělesem, není oblast použití této metody výrazně široká. Metoda

nachází využití hlavně u dělení rotačních součástí, konkrétně u dělení ocelových trubek,

kde tloušťka stěny je pouze několik milimetrů.

Stroj na dělení materiálu touto technologií je podobný soustruhu. Vřeteníkem

prochází polotovar, což je většinou několik metrů dlouhá trubka, která je upnutá

v upínací hlavě. Nástroj se upíná do nástrojového držáku, což je hlava s volně uloženou

hřídelí na ložiskách. Kotoučové nože mají oboustranné nepřerušené ostří a jejich

geometrie břitu obsahuje tzv. před fázi, která napomáhá správnému „rozřezání“

materiálu. Princip této technologie dělení materiálu je možné nazvat „střižný“, protože

břit kotoučového nože vniká silou přísuvu do materiálu a ten není odebírán (odřezáván),

ale tvářen. Nesmí nastat prokluz mezi nástrojem a materiálem, pak by docházelo

k většímu opotřebování břitu a zhoršení kvality děleného povrchu.

Pro dělení trubek, které mají větší tloušťku stěn, se používá způsob s třemi volně

uloženými kotoučovými noži, upnutými v nástrojové hlavě. Hlavní řezný pohyb koná

nástrojové hlava s kotoučovými noži, které konají přísuv do řezu pomocí mechanismu

v samotné nástrojové hlavě. Polotovar je pevně upnut a nekoná žádný pohyb. Vlivem

rotace polotovaru (až 2500 ot.min-1), který nemusí být vždy přesný, dochází k házení.

Tento problém nastává především u tlustostěnných a těžkých trubek, proto je v tomto

případě tento způsob vhodný k zachování všech předností dělení kotoučovými noži.

Další výhodou je, že nástroje působí na trubku po obvodě rovnoměrně (po 120°) tzn., že

trubka nemá tendenci být vychylovaná do stran, jako u řezání jedním kotoučovým

nožem.

Tato metoda dělení materiálu kotoučovým nožem bude podrobněji rozebrána

v praktické části této práce, jelikož je její náplní a neexistuje na ní žádná odborná
