I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Beztržiskové obrábění materiálů
Jméno autora: Zdeněk Horák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Technologie obrábění projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Martin Matoušek
Pracoviště opONENTA práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hodnocení lehčí hodnotím s ohledem na nižší počet parametrů vstupujících do procesu než je třeba při tržiskovém obrábění.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ad 1 – Úvodní kapitola obsahuje až příliš mnoho informací z oblasti tržiskového obrábění (ca 1/3 práce), což není hlavním cílem této bakalářské práce. Od strany 21 v je popis v pořádku a je logickým vstupem do problematiky.
Ad 2 - Následující kapitola obsahovala podrobný popis vyráběného produktu, v návaznosti na něj pak výhod beztržiskového dělení materiálu. Podrobným výčtem vlastností beztržiskového obrábění (popis nástroje, řezné podmínky vlastnosti materiálu „zavíráním trubek“ apod.) se autor logicky dostává k principu testů.
Ad 3 - Během testů autor bakalářské práce samostatně sestavil logiku záznamu i cíl, který test sleduje. Na výsledcích je pak patrné, jak postupovat v daných případech.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Všechny body jsou správně popsány. Pořadí i obsah v logickém sledu, rozsah až na úvodní kapitolu adekvátní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce tvoří celek znalostí získaných studiem teoretických základů, novinek ve strojírenství (popis aktuálního stavu vývoje kotoučů a výsledků měření. To vše má logický výstup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce splňuje formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni i funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavním úkolem bakalářské práce bylo ověření výhodnosti použití beztržiskového dělení. To se v souladu s provedenými testy potvrdilo. Autor v průběhu měření projevil experimentální zručnost a logické myšlení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku bakalářské práce p. Zdeňka Horáka doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 3.8.2017

Podpis: Ing. Martin Matoušek